
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA 
Fis. n: 
Proc. n2: 
Rubrica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL N. 050/2018 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 060705/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL VISANDO ATENDER, OS INTERESSES DE TODAS AS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BACABAL - MA. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 

PREÂMBULO 

No dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2018 (dois mil e dezoito), na sala de sessão da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada na Travessa 15 de novembro, n.9  229, 
CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro 
Substituto o Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA e a equipe de apoio composta pelos 
servidores GAUGÉNCIO DE RIBAMAR CASTRO e na falta justificada da Sra. REGIANE 
MARIA CASTRO MORAES, comparece o Presidente da CPL/PMB o Sr. ALAN AMORIM 
NASCIMENTO (Portaria n.2  082/2018 de 12 de julho de 2018), conforme Portaria n.2  
083/2018 de 12 de julho de 2018, tudo em conformidade com o que consta do Processo 
Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, 
rasuras ou ressalvas, a seguir indicados. 

DA ABERTURA 

Às 08h:30min (oito e trinta), com um atraso de 30 minutos, o Pregoeiro deu início aos 
trabalhos fazendo comunicação ao presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos 
trabalhos, a vedação de intervenção fora da ordem definida e limites quanto ao uso do 
celular. Na oportunidade, verificou-se a presença de 03 (três) empresas. Após procedeu-
se ao exame dos documentos oferecidos pelos licitantes presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de 
atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade: 

DO CREDENCIAMENTO E ALEGAÇÕES 

O credenciamento dos licitantes foi efetuado, obedecendo ao disposto no s 

Estavam presentes como Ouvintes no Auditório as pessoas: 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Travessa 15 de novembro, n.O 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - 

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br  Telefone (99) 3621-0533 
Página 1 de 4 

dct'Edital. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 21WASAL NA 
As. n2: 
Proc. n2:  1)60 L2S 
Rubrica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

FILOMENO RIBEIRO NETO CPF n.2  239.608.923-49 
LEONARDO SOUSA LACERDA CPF n.2  911.550.963-04 
FABIO ALVES DA SILVA CPF n.2  776.679.873-68 
ELIAS FERNANDES SILVA CPF n.2  007.991.383-04 

Em ato contínuo, o pregoeiro perguntou aos licitantes se tinham alguma observação 
quanto aos documentos de CREDENCIAMENTO. 

A empresa POSTO BOA HORA LTDA sob CNPJ n.2  17.335.307/0001-46, fez se constar 
em ata que "As documentações do credenciamento das empresas PRIMAVERA DERIVADOS 
DE PETRÓLEO LTDA sob CNPJ nY 06.650.345/0001-77 e G  SOUSA LACERDA & CIA LTDA 
sob CNPJ n.2  03.387.506/0001-93, constam com autenticação somente da CPL/PMB sendo 
questionado os respectivos originais" 

Em resposta ao questionamento o pregoeiro respondeu: 

Dos os procedimentos dotados por essa CPL/PMB, são de total lisura e transferência e que no 
caso as autenticações foram conforme item "5.2.3. Cópia(s) do(s) documento(s) 
devidamente autenticada(s) por servidor da Comissão Permanente de Licitação, 
mediante a apresentação do(s) documento(s) original(is) para confronto": No mais, 
esclareço que o procedimento sempre é feito na presença de membro ou servidores da 
Prefeitura, o mesmo foi registrado na presença da Sra. GILDENIR DE ALMADA SOUSA 
MORAES, disponível para quais quer elucidação. 

Em seguida A empresa POSTO BOA HORA LTDA sob CNPJ n.2  17.335.307/0001-46, fez 
se constar novamente em ata que "Diante da apresentação da servidora se a nos autos uma 
declaração constando a apresentação dos documentos originais para confronto." 

Conclui-se o credenciamento, ficando da seguinte forma: 

N° EMPRESAS REPRESENTANTES 	Ç 

01 
PRIMAVERA DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 
CNPJ n.2  06.650.345/0001-77 

JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR 
CPF n.2  045.077.743-06 
SOCO/PROPRIETÁRIO 

MARIA CRISTINA SOUSA LACERDA 
CPF n.9  431.777.783-53 
SOCIA/PROPRIETÁRIA 

02 G J SOUSA LACERDA & CIA LTDA 
CNPJ n.2  03.387.506/0001-93 

03 
POSTO BOA HORA LTDA 
CNPJ n.2  17.335.307/0001-46

428.232.693-04 
ROGERIO ALVES DA SILVA 

ROCURADOR 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Travessa 15 de novembro, n.O 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - Mi. 

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br  Telefone (99) 3621-0533 
Página 2 de 4 

A 

4 



PREFEITURA MUNICIPAL E 2ACP1BALMÀ 

Fis no: 

Rubrica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Ato contínuo, o Pregoeiro requereu do licitante os dois Envelopes contendo a PROPOSTA e 
os documentos de HABILITAÇÃO. 

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA 
COMPATIBILIDADE DOS PREÇOS 

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo a proposta de preços das 
empresas participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da documentação 
recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de 
conformidade das propostas com os requisitos constantes do edital. As propostas 
apresentadas foram aceitas pelo pregoeiro. 

DA SUSPENSÃO 

O pregoeiro decidiu consultar ao corpo jurídico da prefeita municipal, quanto as 
constatações da empresa POSTO BOA HORA LTDA sob CNPJ n.2  17.335.307/0001-46, 
em entendimento após consulta, o Pregoeiro decidiu suspender a sessão para o para o dia 
28 de agosto de 2018 as 16h:Oomin. Haja vista, a impossibilidade de verificação dos 
documentos originais das empresas para confronto durante o certamente. 

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai 
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitante(s) presente(s). 

Bacabal - MA, 24 (vinte e quatro) de agosto de 2018 (dois mil e dezoito). 

GAUGÊ$CIO DE' 	R CASTRO 
Mei}ibro. -Equipe de Apoio 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Travessa 15 de novembro, n.2  229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA 

1-tome Page: www.bacabal.ma.gov.br  Telefone (99) 3621-0533 
Página 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIA! M BACABAI-MÂ 
Fts.n: 	  
Proc. ri9:  O() 4 05 
Rubrica: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

LICITANTES: 

VERA DERIVA. OS DE PETR a L à LTDA 
CNPJ n.2  06.650.345/0001-71 
JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR 

CPF n.2  045.077.743-06 
SÓCIO/PROPRIETÁRIO 

LáLA7À IA LTDA 
CNPJ fl.9  03.387.506/0001-93 

MARIA CRISTINA SOUSA LACERDA 
CPF n.9  431.777.783-53 

,

r\-Op, SÓCIA/PROPRIETÁRIA 

ISTO BO HO LTDA 
CNPJ n.2  17.335.307/0001-46 
ROGERIO ALVES DA SILVA 

CPF n.2  428.232.693-04 
PROCURADOR 

fl 

Prefeitura Municipal de Bacabal 
Travessa 15 de novembro, n.2  229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA 

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br  Telefone (99) 3621-0533 
Página 4 de 4 


